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Abstrakt

Diplomová práce je založena na publicistických textech Josefa Čapka z let

1910 – 1920 v konfrontaci s jeho korespondencí a literární tvorbou. Jeho články z daného

období jsou především výtvarného zaměření. Součástí je i připomenutí jeho životního

příběhu, kdy přijímal nové vjemy jak ze soudobého výtvarného umění, tak i literatury.

Zásadním momentem v jeho životě byla cesta do Paříže, kde se seznámil s novými

uměleckými směry. Nejvíce se nechal ovlivnit kubismem, expresionismem, civilismem a

novoklasicismem. Po svém návratu do Čech přispíval do různých uměleckých časopisů a byl

členem několika výtvarných uskupení. Ve svých umělecko-kritických statích referoval o

výstavách a činnosti různých výtvarných spolků a analyzoval tvorbu především moderních

výtvarných umělců. Z jeho statí vyplývá, že Josef Čapek odmítal tradicionalismus, kýč a

manýristické tendence nejen v umění, ale i v praktickém životě. Jeho sloh se dá

charakterizovat jako nesmlouvavý, ale zároveň esejistický.

Abstract

Dissertation work is based on journalistic texts by Josef Čapek from years 1910 to

1920 in confrontation with his correspondence and literary work. In the first place, his articles

from given period are concerned with fine art. His life story is also reminded, the way how he

accepted new perceptions both of contemporary fine art and literature. The principal moment

in his life was his journey to Paris where he acquainted himself with new styles of art.

Cubism, expressionism, civilism and neoclassicism had the greatest impact on him. After his

arrival in Bohemia he contributed to different art magazines and he was a member of several

art groupings. In his art-critical essays he reported on exhibitions and activities of different art

societies and analysed the work of particularly modern artists. His essays show that Josef

Čapek refused traditionalism, kitsch and manner tendencies not only in art but also in

practical life. His style might be defined both uncompromising and essayistic.
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Úvod

Práce vychází z publicistických textů Josefa Čapka, které psal do různých periodik ve

druhém desetiletí dvacátého století. Těžištěm práce jsou především články týkající se

výtvarného umění, kterým se v té době zabýval nejvíce.

Pokusíme se hledat možné souvislosti mezi jeho publicistikou a literárním dílem.

První kapitoly jsou zaměřeny na proměny života Josefa Čapka v námi vymezeném

období. Jejich cílem je připomenout jeho citové rozpoložení a zachytit významné momenty,

které ovlivnily jeho názory na výtvarné umění i na jeho vlastní produkci.

V době, kdy se Josef zamiloval do své nastávající ženy Jarmily Pospíšilové, podnikl

svou první cestu do Paříže, kde navštěvoval galerie a byl oslněn kubismem, který ho zásadně

ovlivnil. Nejenže tam získal zkušenosti se soudobou výtvarnou tvorbou, ale zároveň se

v Paříži podílel se svým bratrem na psaní hry Loupežník.

Po svém návratu referoval o výtvarném umění, stal se členem Skupiny výtvarných

umělců a redaktorem Uměleckého měsíčníku, kde vyšla jeho první samostatná novoklasicistní

povídka Živý plamen. Poté, co Skupinu opustil, napsal spolu s bratrem v Bílovicích, kde trávil

léto, novelu Zářivé hlubiny. Na podzim roku 1912 jako člen Spolku výtvarných umělců

Mánes začal spoluredigovat Volné směry, dostal se však do konfliktu s umělci starší generace

a v únoru 1914 SVU kvůli neshodám opustil.

Ve svých umělecko-kritických statích detailně charakterizoval tvorbu zejména

moderních výtvarných umělců, vysvětloval, jakým způsobem nahlížet na moderní obrazy.

Pravidelně referoval o výstavách konaných nejen u nás, ale také ve Francii a v Německu.

V roce 1917 napsal stať Pro mnohé uši, v níž kritizuje, že je staré umění oficiálně

uznávané, a proti tomu moderní směry jsou obtížně přijímány. Právě v té době vychází jeho

první samostatná kniha próz Lelio.

Jako umělec otevřený k novým uměleckým tendencím se stal členem skupiny

Tvrdošíjní a působí jako redaktor jejich tribunálního časopisu Červen, za jehož založením stál

jeho přítel S. K. Neumann. S ním si Josef Čapek dlouhá léta dopisoval. Korespondence s ním

a korespondence s Jarmilou Pospíšilovou posloužila také jako jeden z důležitých pramenů pro

tuto práci.

Čapek pravidelně referoval o činnosti různých výtvarných spolků, např. Umělecké

besedy, Jednoty výtvarných umělců, Krasoumné jednoty. Většinou však nesouhlasí s jejich

pojetím tradice a propagováním nehodnotného umění. Soudobým spolkům často vytýká, že

nedávají prostor novému umění přinášejícímu moderní tendence.
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Ze starších umělců si Čapek váží např. Mikoláše Alše, Joži Uprky,

Josefa Václava Myslbeka, s určitým odstupem se dívá na díla Alfonse Muchy. Ve svých

příspěvcích vymezuje nové umění, které dává do kontrastu s tím tradičním. Formovou

ekonomii kubismu přirovnává ke gotice, vyzdvihuje důležitost tvorby přírodních národů.

Čapek se také zabýval uměleckými směry, které v jeho době doznívaly. Analyzuje, jak

je u nás přijat impresionismus, jak vypadá soudobá krajinářská tvorba, u koho z našich

umělců a jakým způsobem se projevuje expresionismus. Ve svých příspěvcích se zpočátku

zastává ostatní kritikou odmítaného futurismu.

Detailně charakterizoval tvorbu francouzských i českých kubistů. Tím, že se

nezaměřoval jen na kubismus, ale hledal i další cesty moderního umění, se dostal do sporu

s Emilem Fillou. Hodnotil nejen jeho dílo, ale polemicky se vyjadřoval k jeho názorům na

soudobé výtvarné umění.

Ze světových proudů informoval také o španělském, italském a ruském umění.

Cílem práce není jen pouhá charakteristika Čapkových publicistických textů. Doba

mezi léty 1910 až 1920 je stěžejní nejen pro vývoj nových uměleckých směrů, ale též pro

literaturu a odbornou kritiku. Právě ta ukazuje Čapka jako schopného publicistu, který se

nebojí polemizovat a dokáže stručně a jasně oponovat zavedenému vkusu soudobé

společnosti. Zejména v době po první světové válce je cítit Čapkův zájem o to, jakou roli

bude hrát nově zformovaný stát – Československo – v chápání nového umění, ale zároveň se

ve svých myšlenkách a statích zajímá o to, aby i ty nejpraktičtější užitkové věci nepodléhaly

„manýrismu“, kýči a nevkusu.

V práci sledujeme polemický vztah vůči vlivu německého umění, jehož směřování po

válce považuje za nešťastné, a to již s nádechem nacionalismu a vlastenectví. I ve svých

nekrolozích si váží děl velkých mistrů, zároveň ale neopomene ve svém příspěvku zaujmout

kritické stanovisko k vývoji soudobého umění, a to někdy i přesto, že principiálně to není

hlavní téma článku.

Budeme sledovat Čapkovu publicistiku i ve vztahu k soudobému literárnímu kontextu

a k jeho vlastnímu literárnímu dílu. Jeho literární tvorba z let 1910 – 1920 je výrazně

ovlivněna moderními směry světové literatury. Zajímal se úzce o civilismus,

novoklasicismus, expresionismus, futurismus a kubismus, a to nejen ve výtvarném umění, ale

také v literatuře. Byl ovlivněn Guillaumem Apollinairem a Waltem Whitmanem, jejichž

tvorbu považoval za významnou pro další vývoj moderní prózy a poezie u nás. Jeho dílo,

které vzniklo ve druhém desetiletí, se stalo východiskem pro jeho další směřování a projevuje
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se na jednu stranu stručným a jasným vyjadřováním a na druhou stranu hloubavostí, která

v sobě nese esejistické prvky.

Pokusíme se nastínit Čapkův vztah k výtvarné tradici českého národa, k novým

vlivům z ciziny i k umění přírodních národů a představíme Čapkovo hodnocení soudobého

českého umění (grafického umění, architektury, užitého umění, karikatury, sochařství,

fotografie a dětského umění).

1. Život Josefa Čapka v letech 1910 až 1920

Roku 1910 se Josef Čapek jako absolvent pražské Uměleckoprůmyslové školy

zamiloval do Jarmily Pospíšilové, studentky prvního ročníku téže školy. Jarmila byla dcerou

známého pražského advokáta, krátce předtím zesnulého, a její matka se k jejich vztahu dlouho

stavěla odmítavě. Z toho důvodu se sňatek mohl uskutečnit až po osmileté známosti, v jejímž

průběhu se kontakt obou mladých lidí často omezoval pouze na vzájemnou korespondenci.

Z dopisů
1

[…]


individuálního projevu a vlastní tvárné cesty předložku, jež mu nic nepovídá, jejímuž smyslu

a rukopisu dítě nerozumí, za nic na světě pak nepřinutíme toto dítě, aby si uvědomilo tvárné

podmínky své práce.“
338

Pro Čapka je taková výuka povrchní, protože imitace je bezúčelná.

Poté se totiž projeví to, že „se může státi i příroda mrtvou předložkou“.
339

Větší nebezpečí se

podle něho ukazuje u moderního stylizování ornamentu. „Platí to především o onom způsobu

moderní stylizace, která přírodní námět nažehlí do plochy, dekorativně opentlí a patronovitě

opakuje.“
340

Právě Švarcova kniha vhodně popisuje, jak docílit u dítěte smyslu „pro barvu, linii,

rytmus i plochu“. Ukázky dekorativních drobností v knize jsou ryze autorské, podobné

lidovému výrazu, avšak násilně neimitují slováckou tvořivost. Rozvíjení tvořivého období by

mělo zůstat zakořeněné v dítěti až do dospělosti. Mělo by se uplatnit i v řemeslných sklonech

dítěte. Nicméně pubertální období považuje Čapek za kritické a uvádí, „že by pak nastal úkol

podepříti ohrožený výtvarný fond šťastnou volbou návodných příkladů a předložek, jež by

byly schopny vésti žáka k poznání a vytříbení tvárných složek a prostředků a poskytly by mu

pro život něco znalostí a vědomí.“
341

Čapkovo zaujetí pro svět dítěte a jeho výtvarný projev jsou zřejmé také v recenzích na

výstavy dětské výtvarné tvorby, a to výstavy dětských kreseb a plastických prací, která se

konala ve škole Na Pohořelci v Praze
342

a výstavy keramických prací, které vytvořili žáci

učitele Havránka ze Všelis a kterou shlédl v Uměleckoprůmyslovém muzeu
343

Podle

charakteru vystavovaných prací nalézá nové proudy ve vyučování výtvarné výchově na

obecných školách, prosazovaných učiteli mladé generace, např. Švarcem, Ladislavem
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Havránkem, Františkem Machytkou, Františkem Krchem a Marií Šímovou. Starší metodu

výuky, kterou charakterizuje jako práci se schématy a cvičení v ornamentu, považuje za

neprospěšnou, neboť „odvádí od čistého a bezprostředního výrazu … i od podkladů přírody

a niterného světa.“
344

Nová škola podle něho klade důraz na volný projev dítěte, na jeho

možnost plně se vyslovit. Uvádí, že dětský projev sám o sobě toho hodně vypovídá, dítě

v sobě nese krásný a harmonický život a úkolem učitele by mělo být uchovat alespoň část

z tohoto šťastného souladu pro jeho pozdější život.

V hodnocení výstavy keramické tvorby žáků učitele Havránka Čapek oceňuje

výtvarné projevy dětí, které dokázaly osobitým způsobem ztvárnit inspiraci lidovým

ornamentem.

Dětské pojetí světa Čapek neshledává naivním, ale naopak ho považuje za stěžejní

k pochopení tématu. Dětskou kresbu vnímá jako nejbližší lidovému umění, protože vyniká

prostotou, něhou, poetickou vynalézavostí a harmonií.
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Závěr

Významný čapkovský badatel Jiří Opelík na okraj Svazků Josefa Čapka se zmiňuje

o dualismu výtvarnictví a literatury, přičemž dualismus je tady vnímán jako umění

absolutního a užitého. V podobném duchu se již ale vyjadřoval sám Josef Čapek. Cítil, že

jeho úkolem není jen být průkopníkem nových uměleckých směrů, ale zároveň by měl plnit

funkci, která by byla přínosem pro celou kulturní, literárně-výtvarnou obec. Ve svých esejích,

statích, fejetonech, glosách, recenzích je patrné, že Josef Čapek byl velice schopný žurnalista,

a nabízí tak pohled na české novinářství desátých a dvacátých let minulého století. Jeho

jazykové, myšlenkové, stylistické prvky dokazovaly, že ve své době patřil Čapek k bystrým

a nekompromisním komentátorům, který od začátku prosazoval umělecký boj proti kýči

a manýristickým tendencím, jež se zaváděly v různorodých směrech umění i praktického

života. Odmítal tradicionalismus, který pokládal za nevhodný, přestože vzdával hold všem

velkým českým výtvarníkům.

Jeho všestrannost neznala mezí. Pouštěl se nejenom do sporů o českém kubismu

s Fillou, ale „vychovával“ diváky po svém i v otázkách školství nebo designu nábytku.

V praktických radách se ale tajně podřizoval umění přírodních národů. O podstatě umění

a člověka, tím, že východiskem jakéhokoli uměleckého zápolení má být vlastní představa

nikoli imitace, se zajímal Čapek i ve svých začátcích, které jsou předmětem i této diplomové

práce.

Zvláštní postavení tu má především kubismus. Umělecký směr, kterému se Čapek plně

oddal, propagoval ve většině svých textů. Kubismus jako „gotiku“ viděl jako východisko pro

mnoho dalších odvětví umění – architekturu, sochařství nebo karikaturu.

Není divu, že již od začátku prosazoval francouzské umění. Věřil, že Paříž je kolébkou

uměleckých směrů, zejména zmiňovaného kubismu, které mají pro českou výtvarnou obec

významnou cenu. Tomu se podřizoval ve svých článcích a črtách, kde polemizoval nad

každou výstavou, kterou navštívil a následně zrecenzoval. Nebál se ostrých výhrad, přestože

jeho formulace si zakládají na komplikovaných slovních spojeních, metaforách a jazykových

prvků známých z poetismu. Přestože uměl být Čapek suverénní ve svém hodnocení,

z každého příspěvku je cítit, že jeho jazykové vyjádření nepostrádá určitou pokoru,

ostýchavost a poctivost. A to samé požadoval od svých čtenářů.
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