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Kateřina Hošnová se zaměřila na publicistiku Josefa Čapka, která vznikala v druhém desetiletí

20. století, a to „v konfrontaci s jeho korespondencí a literární tvorbou“ (s. 4). Po úvodních, poměrně

široce pojatých životopisných pasážích (zahrnujících mj. již charakteristiky Čapkových textů

o spolkových výstavách resp. konfrontací s programy jednotlivých výtvarnických uskupení) autorka

nastiňuje i dobový literární kontext. Dále se věnuje předpokladům Čapkova pojetí výtvarného umění a

zásadním tematickým okruhům jeho výtvarné publicistiky: pohledům na současné české a světové

umění a na dětské výtvarné projevy. Postupně podrobně probírá různorodé Čapkovy časopisecké

texty, které člení tematicky. Sleduje, jak se Čapek vyjadřoval k domácí výtvarné tradici, jak psal

o osobnostech zavedených i inovujících, o moderních uměleckých směrech a oblastech tvorby,

kořenech tvořivosti, o hodnotových otázkách apod. Dvojí zájem a talent – výtvarný a literární – je pro

tvorbu Josefa Čapka příznačný, a to především v jejích počátcích. Autorka vzhledem k materiálu ze

zvoleného desetiletí přirozeně akcentuje texty týkající se výtvarného umění, Čapka jako výtvarníka,

osobnost v rámci výtvarného světa a dění. Přesto je zjevné, že literárněhistorická perspektiva zůstává

pouze v náznacích (kapitola Literární kontext Čapkovy publicistiky, spíše výčtová, tento deficit nestačí

nahradit). Výtvarné a literární projevy a momenty se prostřednictvím převážně popisného, resp.

kompilačního výkladu výtvarné publicistiky důsažněji nepropojují. Nedochází tedy k plodnějším

srovnáním a vyhodnocením, která by otevřela možnost zásadněji pojmenovat obecnější (např. stylové)

principy, které by překlenovaly celek Čapkovy tvorby. O postižení autorova podílu na pronikání nových

směrů a inspirací do českého prostředí, osobitosti jeho promýšlení podstatných otázek dobové

umělecké situace a diskuse i nadčasového přesahu tudíž předložená práce usiluje s omezenými

možnostmi, prostřednictvím zvoleného tematického členění a postupného představování širokého

výběru textů. Zevrubnost (již bylo možné redukovat) je zde ovšem na úkor možnosti zvýraznit typické

texty a zástupně interpretovat jejich dominanty.

Autorka využila náležitě možnost pramenně čerpat ze svazku Publicistika 2. Výtvarné eseje

a kritiky 1905–1920 (2012), bohužel již neuvádí, že jde o šestý svazek Spisů Josefa Čapka a že jej

uspořádaly Mariana Dufková a Pavla Pečinková (editory pomíjí i u dalších pramenných souborů).

Účelné je využití souborů vydané korespondence a vzpomínkových textů (neměly by pak chybět

Vzpomínky Jarmily Čapkové, 1998). Aniž by to v závěrečném soupisu uvedla, z citací a poznámek pod

čarou je zřejmé, že ze Spisů autorka pracovala i se svazkem ne-výtvarné Publicistiky 1 (2008). Ze

zmíněného souborného vydání, jež by vzhledem k tématu nemělo v Pramenech chybět jako celek, tak

bohužel (a příznačně) nechala stranou i svazky Beletrie 1 a Knihy o umění. Přitom mnohé texty zařazené

do knih Nejskromnější umění a Málo o mnohém vznikaly a vesměs byly publikovány nejprve

v časopisech před rokem 1920, ve zvoleném desetiletí také Čapek psal první verzi Umění přírodních

národů (ve Spisech poprvé úplně zveřejněnou). Samostatná kapitola předložené práce, věnovaná

Čapkovu zájmu o umění tzv. přírodních národů, zůstává tudíž u publicistiky a ponechává stranou to

podstatné, co sledované články vlastně v tomto desetiletí jen doplňovaly, tedy soustavné pojednání,

jež je zásadní pro obraz Čapkova dobového estetického názoru. Vědomí jeho komplexní povahy

a vzájemných souvislostí nových uměleckých postupů a druhů, důrazů na umění užité, inzitní

a výjimečné, primitivní, „dětské“, na experiment, je nezbytné ve snaze pojmenovat obecnější

charakteristiky hlediska a názoru Josefa Čapka publicisty výtvarníka i literáta. – Ocenit je naopak třeba,

že autorka rozšířila materiálový záběr a registruje i některé dobové ohlasy Čapkových textů

a časopisecké články umožňující ukázat další názorové konfrontace a doplňující s jistotou podané

charakteristicky širokého spektra vybraných textů.

Z literatury předmětu se práce opírá relevantně především o zjištění a interpretace Jiřího

Opelíka (vedle některých výtvarně historických monografií). Přesto lze zaznamenat určité obtíže

s orientací v proměnách české literatury a s pojmy. Např. označení symbolismus, impresionismus

a expresionismus nelze jednoduše postavit do jedné řady s termínem secese (s. 31), který je tu potřeba

blíže charakterizovat (inspirativně, svébytně a právě ve vztahu k tvorbě bratří Čapků jej ve své

monografii vymezil právě Jiří Opelík). Přílišným zjednodušením je tvrzení v souvislosti s Almanachem

na rok 1914: „Hlavními organizátory kolem almanachu byli bratři Čapkové“ (s. 32). Nelze říci, že

Čapkovy tři prózy z Almanachu na rok 1914 „knižně nevyšly“, leda za autorova života (tady by kupř.

pomohl zmiňovaný svazek Beletrie 1). Kdo napsal příslušné pasáže v „akademických“ Dějinách české

literatury 4, na něž autorka odkazuje? Jsou podepsané. Není dále jasné, která hesla autorka využila ze

4. dílu Lexikonu české literatury, který uvádí v Literatuře (2008); pokud by šlo o heslo Josef Čapek (jež

se však nachází v díle prvním), mělo být zaznamenáno nové, podrobné heslo Jiřího Opelíka, shrnující

aktuální stav poznání (v knize Klubko Ariadnino, ed. D. Vojtěch, 2014). Nedoloženo zůstalo např.

sdělení: „jeden referát v Lumíru bratry motivoval k další literární tvorbě“ (s. 20, kdo ho napsal, kdy

vyšel?). Najdeme i překlepy či chyby („zmiňují... Strinberga, Hamusan, Gaborga..., pozn. č. 84),

stylistické neobratnosti („došlo ke změnám v široké kultuře i v úzké oblasti umění“, s. 39).

Přes uvedené výhrady a otázky lze konstatovat, že práce Kateřiny Hošnové splňuje nároky kladené na

diplomovou práci a naplňuje zadání. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře, příp. velmi

dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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